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 KOPI 

Landzonetilladelse 

Planloven 

 

Kære Lars Bo Bjørnlund 

Vi har nu behandlet din ansøgning om landzonetilladelse til at opføre et nyt enfamiliehus 

med integreret garage og udhus på ejendommen beliggende Lodderne 10, 4330 Hvalsø, 

matr.nr. 35d Kirke Hvalsø By, Kirke Hvalsø. 

Vi har besluttet at give tilladelse til det ansøgte på følgende vilkår: 

• At taget på bygningen ikke må opføres med blanke- og reflekterende materialer 

(glanstal over 15), og at taget på et senere tidspunkt ej heller må udskiftes med 

blanke og reflekterende materialer (glanstal over 15). Vilkåret er ikke til hinder for, at 

der kan opsættes solceller fladt på taget, så længe disse er anti-refleksbehandlet. 

• At taget på bygningen skal fremstå med saddeltag med en tagvinkel på min. 45 

grader. 

• At bygningen skal fremstå med vandskurede facader i farven hvid. 

• At byggeriet opføres med sprossede vinduer og døre som ansøgt. 

• Oplag af byggematerialer, container o. lign skal holdes på egen grund. 

 

Vi tinglyser vilkårene på ejendommen. Tinglysningsafgiften skal ejer af ejendommen betale, 

vi sender derfor en regning efterfølgende. 

Hvornår og hvor længe er tilladelsen gyldig 
Landzonetilladelsen offentliggøres på vores hjemmeside den 7. november 2025. 

Du skal være opmærksom på, at der er en 4 ugers klagefrist på afgørelsen. Det betyder, at 

du ikke må benytte dig af tilladelsen før klagefristen er udløbet. 

Hvis der klages over afgørelsen, skal klagen behandles i Planklagenævnet. Vi vil kontakte 

dig, hvis vi modtager klager over afgørelsen. Vi har vedlagt en klagevejledning længere nede 

i brevet. 

Efter klagefristen skal projektet behandles efter byggelovens regler og først når du har 

opnået byggetilladelse kan byggeriet opføres. 
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Hvis landzonetilladelsen ikke er udnyttet inden for 5 år, er landzonetilladelsen forældet og du 

skal søge på ny.  

Begrundelse for tilladelsen 
Vi vurderer, at det ansøgte er i overensstemmelse med planlovens formål og 

landzonebestemmelser samt retningslinjerne i Lejre Kommuneplan 2025. I vurderingen har 

vi også forholdt os til, at tilladelsen ikke får en uheldig betydning for andre lignende sager.  

Ejendommen ligger i et område der i henhold til retningslinjerne i Lejre Kommuneplan 2025 

er udpeget som bevaringsværdigt landskab. I henhold til retningslinjerne i kommuneplanen 

må tilstanden eller arealanvendelsen i disse områder ikke ændres, hvis det forringer deres 

værdi. 

Der er ved afgørelsen lagt vægt på at det nye hus skal erstatte et eksisterende hus og to 

udhuse som nedrives, og at det nye hus med integreret garage delvist placeres oven på 

eksisterende byggefelt og inden for ejendommens haverum. Vi har også lagt vægt på, at det 

ansøgte byggeri er tilpasset områdets arkitektur i det, det opføres med saddeltag med høj 

tagrejsning på 45 grader, vandskurede facader i farven hvid, sprossede vinduer og med 

længehus præg.  

For at sikre at byggeriet på ejendommen også fremadrettet er tilpasset arkitekturen i 

området, stiller vi dog vilkår til bebyggelsens ydre fremtræden.  

Vi har derudover også lagt vægt på, at den eksisterende bolig kan til- og ombygget op til 500 

m2 uden landzonetilladelse eller dispensation fra skovbyggelinjen, og at det i landzone er 

muligt at opføre en bolig på op til 500 m2. Da det ansøgte byggeri i størrelse og dimensioner 

ikke afviger fra hvad man kan opføre eller forvente at få landzonetilladelse til, meddeles der 

tilladelse til det ansøgte. 

Vi har også lagt vægt på, at selvom det ansøgte byggeri er større end det eksisterende hus, 

og det nye byggeri placeres lidt nærmere skovbrynet end det eksisterende hus, så vurderer 

vi, at de landskabelige og naturmæssige konsekvenser af byggeriet, kun har begrænset 

indflydelse på oplevelsen af skoven, herunder på oplevelsen af ind- og udsyn. Det ansøgte 

vurderes ikke at påvirke den samlede oplevelse af skoven som landskabselement eller 

påvirke skovbrynets funktion som biotop eller korridor.  

Projektet grænser op til Natura 2000-området 146 Habitatområde nr. 129 Hejede Overdrev, 

Valborup Skov og Valsølille Sø.  Der er tale om en beboelsesejendom, hvor den 

eksisterende bolig erstattes af en ny. Det vurderes at aktiviteten på ejendommen i 

nedrivnings- og anlægsfasen vil være anderledes end den aktivitet der er i dag, men at der 

er tale om en midlertidig periode hvor aktiviteten på ejendommen er ændret mens det nye 

byggeri opfører. Efter nedrivnings- og anlægsfasen, vil ejendommen igen være en 

beboelsesejendom, med den samme aktivitet som hidtil, med daglig menneskelig aktivitet. 

Det vurderes derfor ikke at det ansøgte byggeri vil have en permanent negativ påvirkning på 

områdets dyreliv, som gør at det ansøgte ikke kan tillades. Vi vurderer derfor, at det ansøgte 

ikke i sig selv eller i forbindelse med andre projekter vil kunne påvirke nogen Natura 2000-

områder negativt. 

Bilag IV-arterne stor vandsalamander, spidssnudet frø og en lang række flagermusarter 

findes udbredt forskellige steder i kommunen. Lejre Kommune har ikke kendskab til at der på 

den pågældende ejendom skulle være bilag lV-arter. Det er Lejre kommunes vurdering, at 

det ansøgte ikke vil påvirke levesteder for disse eller øvrige bilag IV-arter negativt. 
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Naboorientering 
Vi har sendt en naboorientering ud den 18. september 2025. Ved fristens udløb var der 

indkommet bemærkninger fra to naboer og Danmarks Naturfredningsforening. 

Bemærkningerne er kort opsummeret nedenfor. 

Lysforurening og naturforstyrrelser 

• Et voldsomt indgreb i et område der er stille og uden gadelys, hvilket giver mulighed 

for at se stjerner og Mælkevejen – nærmest et "Dark Sky"-område. 

• Bekymring for lysforurening fra nyt byggeri, især ved oplysning af husets facade. Lys 

kan skade og forstyrre nataktive dyr. 

•  

• Ejendommen ligger tæt ved Skjoldungestien og nationalparken, hvilket gør området 

sårbart, ligeledes ligger den inden for skovbyggelinjen ved Bidstrupskovene og den 

kommende Natur- og Klimaskov. Der bør ikke tillades vedvarende udendørs 

belysning, da området er udpeget til at mørket skal bevares, hvilket er politisk 

vedtaget.  

• Området har et rigt fugle- og dyreliv, som vil blive forstyrret af byggeriet. 

 

Områdets karakter og kulturarv 

• Området består af ældre huse og er et gammelt kulturlandskab. Nyt moderne hus vil 

fremstå som et fremmedelement og passe bedre i et parcelhuskvarter.  

• Forslag: Hvis renovering ikke er mulig, bør et nyt hus svare til det eksisterende i stil 

og størrelse.  

• Et forskudt længehus passer ikke ind i området, hverken i karakter eller i den skala 

det bygges. 

• Lejre Kommune bør vedtage generelle retningslinjer for byggeskik i landzone, med 

fokus på hensyn til natur og eksisterende bebyggelse. 

 

Terrænregulering og vand 

• Bekymring for hvordan vandafledning vil påvirke nabogrunde ved hævet terræn. 

 

Højde og dominans 

• Det nye byggeri bliver 2 meter højere end de eksisterende bygninger på 

ejendommen og der bliver terrænreguleret. Ønske om at bygningshøjden ikke bliver 

højere end den eksisterende bolig, så det ikke virker dominerende i landskabet. 

• Den nye bygning bliver 202 m2 større end den eksisterende bolig. Den vil dermed 

fremstå dominerende og væsentligt større end nabohusene og de øvrige huse i 

området, og ude af skala med lokal  

• Udsynet mod skoven forringes for naboer med det ansøgte byggeri.  

• Det forøgede bebyggede grundareal som forskudt længehus er for voldsomt, da det 

ikke passer ind i områdets karakter og skala.  

 

Placering og skovbyggelinje 
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• Huset placeres langs Skjoldungestien, tæt på fredskovens byggelinje. 

• Fredskovens byggelinje (300 m) skal beskytte landskab og natur mod skæmmende 

byggeri. Projektet bryder med formålet for fredskovens byggelinje: at bevare udsyn 

og landskabsværdi. 

• Byggeriet vil forstyrre det landskabelige udtryk og oplevelsen af Skjoldungestien. 

 

Offentlig adgang og belastning af grusvejen 

• Bekymring for adgang til Skjoldungestien under byggeperioden. 

• Manglende plan for sikring af offentlig passage, herunder afklaring af 

adgangsforhold og logistik i forbindelse med anlægsfasen. 

• Ejendommen ligger for enden af en lille grusvej, hvor der vil være risiko for skader 

på vejen pga. tunge transporter under byggeriet.  

. 

Hensyn og præcedens 

• Kommunen bør nøje vurdere projektets påvirkning af naboer, natur, sti og vej. 

• Frygt for præcedens, der kan ændre områdets langsigtede karakter. 

 

Bemærkningerne har været forlagt ansøger, som har fremsendt svar på disse, som kort er 

angivet nedenfor. 

o Bygherre ønsker bl.a. at flytte til Lodderne 10 grundet det naturskønne område. Der 

vil ikke blive etableret vedvarende udendørs lyskilder på huset, hvorfor den nye 

bebyggelse ikke vil adskille sig væsentligt fra den gamle hertil. 

o Den projekterede bygningshøjde for den nye bebyggelse er ca. 7,5 meter, hvilket er 

1 meter under den i bygningsreglementet anviste maksimale højde for beboelse. 

Bygningshøjden på 7,5 meter er afstedkommet at taghældningen på 45°, som er 

valgt ud fra et ønske om at bebyggelsen skal have et landligt udtryk, så det passer 

ind i området. 

o Terrænreguleringen holder sig maksimalt på ca. 0,4 m, hvilket er under normalkravet 

i langt de fleste lokalplaner. 

o Vi er ikke enig i, at bebyggelsen ikke passer ind i områdets karakter. Arkitekturen er 

netop valgt i landlig stil med 45° taghældning med gesims og sprosser i vinduer.  

o Længdeplaceringen af facaden langs skoven, er bl.a. valgt så huset syner mindre fra 

vejen og naboer. Bebyggelsen holder sig fint inden fra kravet om det skrå 

højdegrænseplan – se facade/terrænsnit i sagen. Dertil er der forholdsvis stor 

afstand mellem grundskel og skoven. 

o Vi er ikke enig i, at den nye bebyggelse på Lodderne 10, er mere dominerende end 

øvrige bebyggelser i området. Bebyggelsesprocenten på Lodderne 10 er ca. 22%, 

hvilket noget under bygningsreglementets grænse på 30%. 

o Byggematerialer mv. vil blive holdt på egen grund, hvorfor adgangen til 

Skjoldungestien ikke vil blive berørt. At vejen holdes 100% fri fra skader kan 

selvsagt ikke garanteres, hvilket også gælder ved alle andre byggerier eller 

renoveringer. Det må dog forventes, at vejen har en rimelig beskaffenhed, så den 

kan håndtere lastbiler, hvilket ikke bør være meget anderledes end fx kravene for de 

kommunale renovationsbiler. Hvis vejen mod forventning beskadiges, er det 
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bygherres pligt at udbedre dette. Et forhold som bør være håndterbart, da der er tale 

om en grusvej. 

 

Kommunes svar til de indkommende nabobemærkninger: 

Lysforurening og naturforstyrrelser 

o For den nye Natur- og Klimaskov i Hvalsø er udarbejdet en række anbefalinger 

omkring lys og støj i selve skoven. I forhold til at mørket skal bevares i området, så 

vedrører anbefalingerne ikke de private ejendomme som ligger uden for den nye 

klimaskov, men vedrører udelukkende den nye natur- og klimaskov syd for Hvalsø. 

Der er ikke ansøgt om belysning i forbindelse med byggeriet. Lejre Kommune 

vurderer ikke at der i den konkrete sag er forhold som gør, at der skal stilles 

skærpede krav omkring belysning på den pågældende ejendom i forbindelse med 

opførelse af et nyt enfamiliehus på grunden. Hvis der skal stilles krav omkring 

belysning på ejendommen, bør dette krav også gælde de andre 

beboelsesejendomme i området.  

o Det vurderes at aktiviteten på ejendommen i nedrivnings- og anlægsfasen vil være 

anderledes end den aktivitet der i dag, men at der er tale om en midlertidig periode 

hvor aktiviteten på ejendommen er ændret mens det nye byggeri opfører. Man må 

forvente at aktiviteten på ejendommen efterfølgende vil være den samme som hidtil i 

forbindelse med en beboelsesejendom hvor der dagligt vil være menneskelig 

aktivitet. Det vurderes derfor ikke, at det ansøgte byggeri vil have en permanent 

negativ påvirkning på området dyreliv, som gør at det ansøgte ikke kan tillades. 

 

Områdets karakter og kulturarv 

o I Lejre Kommune er det politisk vedtaget, at ny bebyggelse i landzone skal tilpasses 

områdets arkitektur. Det er vores vurdering, at det ansøgte byggeri er tilpasset 

områdets arkitektur i det, det opføres med saddeltag med høj tagrejsning på 45 

grader, vandskurede facader i farven hvid, sprossede vinduer og længehus præg, 

hvilket er kendetegnet for den eksisterende bebyggelse i området. 

 

Højde og dominans 

o Højden på det nye hus overstiger ikke den maksimal højde som er tilladt i henhold til 
bygningsreglementet for beboelsesbygninger. Da byggeriet opføres med sadeltag 
og 45 graders taghældning for at tilpasse sig områdets karakter, kan det ikke 
undgås, at det nye hus bliver højere end det hus som er opført på ejendommen i 
dag, da de bygningsmæssige krav til isolering, loftshøjder m.v. har ændret sig, siden 
det oprindelige hus blev opført.  
 

o Det ansøgte byggeri på 271 m2, afviger ikke fra hvad man normalt kan forvente 
landzonetilladelse til. I dag er det muligt at opføre bebyggelse i landzone med et 
samlet bruttoetageareal på 500 m2. Det ansøgte byggeri holder sig inden for dette. 
Ligeledes ville det uden landzonetilladelse være muligt at udvide den eksisterende 
bolig med op til 500 m2.  
  

Terrænregulering og vand 
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o Lejre kommune vurderer ikke at den ansøgte terrænændring på maksimalt ca. 0,4 m 

er uden for normen af hvad man normalt kan forvente i forbindelse med opførelse af 

et nyt hus. Det vurderes ikke at terrænændringen lige omkring huset, har betydning 

for vandafledningen på grunden, da regnvand skal holdes på egen grund. Et ansvar 

som påhviler ejer. 

 

Offentlig adgang og belastning af grusvejen 

o Adgang til Skjoldunge stien må ikke hindres i forbindelse med det ansøgte byggeri, 

og der må ej heller være oplag eller andet på stien som kan hindre offentlighedens 

adgang.  

o Lodderne er en privatvej fællesvej, og det vil derfor være privatretligt, hvis der sker 

skader på vejen som skal udbedres. Lejre Kommune er trafiksikkerhedsmyndighed, 

og ved forhold som er til skade for trafiksikkerheden skal vejmyndigheden i Lejre 

Kommune kontaktes.   

 

Placering og skovbyggelinje 

o Placeringen af det ansøgte vurderes ikke at påvirke skoven som landskabselement, 

da det nye byggeri holder sig inden for ejendommens eksisterende haverum, og 

delvist oven på det eksisterende byggefelt. Og da det ansøgte byggeri kun har en 

meget begrænset indflydelse i forhold til ind- og udsynet til skoven, vurderes det at 

der godt kan meddeles tilladelse til det ansøgte, da den samlede oplevelse af 

byggeriet i forhold til oplevelsen af skoven er begrænset. Derudover er det muligt 

uden landzonetilladelse og uden dispensation fa skovbyggelinjen at opføre en 

tilbygning til det eksisterende hus hvorefter huset samlede bruttoetageareal er 500 

m2. Det er også muligt uden landzonetilladelse eller dispensation fra skovbyggelinjen 

at opføre sekundær bebyggelse på op til 50 m2 i tilknytning til boligen. Både 

opførelsen af en ny tilbygning og opførelse af sekundærbebyggelse vil kunne 

placeres der hvor det ansøgte byggeri opføres. 

 

Hensyn og Præcedens 

o Det er vores vurdering, at det ansøgte byggeri tager hensyn til både naboer og 

områdets karakter, og at byggeriet ikke vil have en negativ påvirkning på oplevelsen 

af skoven og områdets natur og dyreliv eller hindrer offentlighedens adgang til at 

benytte skjoldungestien og Bidstrupskovene, da det nye byggeri ikke medfører en 

ændret anvendelse af ejendommen. 

o Vi vurderer ikke at en tilladelse til det ansøgte vil skabe en uheldig præcedens for 

liggende ansøgninger i området. 

Beskrivelse af projektet 
Du har med fuldmagt fra ejer af ejendommen, ansøgt om landzonetilladelse til at opføre et 

nyt enfamiliehus med integreret garage på ejendommen beliggende Lodderne 10, 4330 

Hvalsø, matr.nr. 35 d Kirke Hvalsø By, Kirke Hvalsø. 

Det fremgår af ansøgningen, at det nye enfamiliehus skal erstattede den eksisterede bolig 

på 94 m2, som nedrives. I forbindelse med det ansøgte nedrives også to udhus på hhv.11 m2 

og 7 m2. 
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Huset opføres med vandskurede hvide facader og sorte betontagsten, glanstal 5. Vinduer og 

døre i træ/alu. Huset opføres med sadeltag med høj tagrejsning og 45 graders taghældning. 

Bygningen får en højde på ca. 7,5 meter. 

Huset opføres som et forskudt længehus, og får et samlet areal på 271 m2, fordelt på 183 m2 

bolig og 88 m2 integreret garage, udhus og redskabsrum. 

 

Figur 1. Situationsplan som viser placeringen af det ansøgte byggeri på grunden. 
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Figur 2. Viser den syd- og nordvendte facade af det ansøgte byggeri. 
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Figur 3. Viser den vest-og østvendte facade af det ansøgte byggeri. 

 

Figur 4. Oversigtskort over området. Ejendommen Lodderne 10 er vist med en grøn prik. 
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Lovgrundlag for din tilladelse 
Det ansøgte kræver tilladelse efter planlovens § 35, stk. 1, idet der sker opførelse af ny 

bebyggelse i landzone. 

I henhold til planlovens § 55 er betingelser, der er knyttet til en tilladelse efter § 35, stk. 1 

bindende for ejere og indehavere af andre rettigheder over ejendommen uden hensyn til, 

hvornår retten er stiftet. Kommunalbestyrelsen lader betingelser af varig interesse tinglyse 

på ejendommen på ejerens bekostning. Der er udpantningsret for det udlagte beløb. 

Planlovens § 35, stk. 4 fastsætter, at tilladelser efter planlovens § 35, stk. 1 først kan 

meddeles, når der er forløber 2 uger efter, at kommunen har givet skriftlig orientering om 

ansøgningen til naboerne til den omhandlende ejendom. 

Tilladelsen må tidligst udnyttes efter klagefristens udløb og eventuelle klager er behandlet i 

Planklagenævnet. Rettidig klage har opsættende virkning medmindre Planklagenævnet 

bestemmer andet. Der henvises til BEK nr. 130 af 28/01/2017 (Bekendtgørelse om 

udnyttelse af tilladelser, frist for indgivelse af klage, indsendelse af klage til Planklagenævnet 

og opsættende virkning af klage for visse afgørelser truffet efter lov om planlægning og visse 

andre love). 

Landzonetilladelsen bortfalder, så den ikke er udnyttet inden 5 år. Der henvises til 

planlovens § 56, stk. 2.  

Anden lovgivning end planloven 
Kommunen har i tilladelsen ikke taget stilling til anden lovgivning end planlovens 

bestemmelser.  

Du skal være opmærksomme på, at det ansøgte også kræver en byggetilladelse. 

I henhold til museumsloven § 27, stk. 2 skal arbejdet standses, hvis der under jordarbejde 

findes spor af fortidsminder, i det omfang det berører fortidsmindet. Fortidsmindet skal straks 

anmeldes til kulturministeren eller det nærmeste statslige eller statsanerkendte 

kulturhistoriske museum. 

Hvis du vil klage over tilladelsen  
Du og andre parter i sagen kan klage over tilladelse inden for 4 uger, efter at tilladelsen er 

offentliggjort. Se mere i den vedlagte klagevejledning.  

 

Med venlig hilsen 

 

Maya Aller 
Planlægger 
Center for Teknik og Miljø 
Afdeling for Byggeri 
4646 4939 
mhqa@lejre.dk 
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Dine oplysninger 
Vi gør opmærksom på, at dit navn og e-mailadresse vil fremgå af sagsmaterialet, og derfor 

vil blive udleveret hvis der på et senere tidspunkt vil blive givet aktindsigt i sagen. Det 

fremgår af bestemmelserne om aktindsigt efter henholdsvis offentlighedsloven 

(Bekendtgørelse af lov om offentlighed i forvaltningen) og forvaltningsloven (Bekendtgørelse 

af forvaltningsloven) samt miljøoplysningsloven (Bekendtgørelse af lov om aktindsigt i 

miljøoplysninger). 

 

Kopi af afgørelsen er sendt til: 

- Ansøger 

- Ejer 

- Danmarks Naturfredningsforening (sendt til dnlejre-sager@dn.dk)  

- Dansk Ornitologisk Forening (sendt til natur@dof.dk og lejre@dof.dk)  

- Friluftsrådet (sendt til lejre@friluftsraadet.dk og lokalraad@friluftsraadet.dk.)  

- Roskilde Museum (sendt til museumslov@romu.dk)  

- Naboorienterede ejendomme 

 

 

 

 

  

mailto:dnlejre-sager@dn.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:lejre@dof.dk
mailto:lejre@friluftsraadet.dk
mailto:lokalraad@friluftsraadet.dk
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Klagevejledning – afgørelser efter planlovens § 35 stk.1 

Hvad kan påklages? 
Lejre Kommunes afgørelser efter § 35, stk. 1, kan jf. § 58, stk. 1, nr. 1, påklages til 

Planklagenævnet. 

Hvis der klages rettidigt over en landzonetilladelse, har klagen opsættende virkning, jfr. 

§ 5 i BEK nr. 130 af 28/01/2017 (Bekendtgørelse om udnyttelse af tilladelser, frist for indgivelse af klage, 

indsendelse af klage til Planklagenævnet og opsættende virkning af klage for visse afgørelser truffet efter lov om 

planlægning og visse andre love). Det betyder, at afgørelsen ikke må udnyttes, før klagen er 

afgjort, medmindre Planklagenævnet bestemmer andet. 

Hvem kan klage? 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Planklagenævnet. 

Klageberettiget efter § 58, stk. 1, nr. 1 er erhvervs- og vækstministeren og i øvrigt enhver 

med retlig interesse i sagens udfald, herunder en nationalparkfond oprettet efter lov om 

nationalparker jf. § 59, stk. 1.  

Klageberettiget efter § 58, stk. 1, nr. 1 er endvidere landsdækkende foreninger og 

organisationer, der som hovedformål har beskyttelsen af natur og miljø eller varetagelsen af 

væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen, på betingelse af, at foreningen eller 

organisationen har vedtægter eller love, som dokumenterer dens formål, og at foreningen 

eller organisationen repræsenterer mindst 100 medlemmer jf. § 59 stk. 2. 

Klagefrist 
En eventuel klage skal være indgivet skriftligt inden 4 uger efter at afgørelsen er meddelt, jf. 

§ 2 i BEK nr. 130 af 28/01/2017 (Bekendtgørelse om udnyttelse af tilladelser, frist for indgivelse af klage, 

indsendelse af klage til Planklagenævnet og opsættende virkning af klage for visse afgørelser truffet efter lov om 

planlægning og visse andre love). 

Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Hvis 

klagefristen udløber på en lørdag eller en helligdag, forlænges klagefristen til den 

efterfølgende hverdag. 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen, hvilket vil sige, 

at klager har godkendt og indbetalt gebyr/bestilt en faktura i Klageportalen senest kl.23.59 

på den dag hvor klagefristen udløber. Endvidere skal efterfølgende kommunikation om 

klagesagen ske ved anvendelse af digital selvbetjening. 

Hvordan klager jeg? 
Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på www. naevneneshus.dk eller direkte 

via dette link: https://naevneneshus.dk/start-din-klage/planklagenaevnet/. Klageportalen kan 

også tilgås via www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller 

www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen 

til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for 

myndigheden i Klageportalen. Klagen skal være indgivet senest 4 uger efter afgørelsen af 

bekendtgjort.  

 

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/planklagenaevnet/
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Når du klager, skal du betale et gebyr til Planklagenævnet. Gebyret reguleres årligt, og er på 

900 kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder, myndigheder og organisationer. 

Betaling foregår via kreditkort eller MobilePay. Det er også muligt at sende en 

betalingsanmodning pr. e-mail. Anmodningen kan f.eks. sendes til eget bogholderi eller 

videre til betaling hos en anden. Vejledning om gebyrordningen kan findes på 

Planklagenævnets  hjemmeside  https://naevneneshus.dk/start-din-klage/planklagenaevnet/. 

Gebyret tilbagebetales, hvis I får helt eller delvis medhold i jeres klage. 

Planklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 

Klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en 

begrundet anmodning til Planklagenævnet. Planklagenævnet, træffer herefter afgørelse om, 

hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

Planklagenævnet har oprettet en supportfunktion, som klager kan kontakte efter behov. 

Supportfunktionen kan kontaktes på e-mail; klageportalen@naevneneshus.dk eller på 

telefon 7240 5600. 

Eventuelt sagsanlæg mod Lejre Kommune skal i henhold til Planlovens § 62 stk. 1, være 

anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er modtaget, eller – hvis sagen påklages til 

Planklagenævnet – inden 6 måneder efter, at endelig afgørelse foreligger fra 

Planklagenævnet. 

Uanset om der anlægges retssag, er man forpligtet til at rette sig efter Planklagenævnets 

afgørelse, indtil domstolen måtte bestemme noget andet. 
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